

Số: 72/BC-UBND

Kỳ Phú, ngày 19 tháng 8 năm 2024

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội tháng 8;  
Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024**

### I. LĨNH VỰC KINH TẾ

#### 1. Lĩnh vực phát triển kinh tế:

##### \* Về sản xuất:

Chỉ đạo chăm bón lúa Hè thu hiện nay trên các cánh đồng toàn đã đã trở bông, tình hình sâu bệnh hiện nay chưa phát hiện.

##### \* Công tác chăn nuôi thú y

Tình hình dịch bệnh trên toàn xã ổn định.

##### \* Thuỷ sản:

- Thời tiết thuận lợi nên nhân dân bám biển đánh bắt được nhiều hải sản có giá trị như mực các loại, cá chim, cá quạn cá bạc má, ruốc. Sản lượng thuỷ hải sản ước đạt trong tháng 8 là 89 tấn

##### \* Lâm Nghiệp:

Tăng cường công tác kiểm tra, bảo vệ rừng trồng, phòng chống cháy rừng trong mùa nắng nóng kéo dài.

#### 2. Xây dựng Nông thôn mới;

- 8/8 thôn duy trì hoạt động xây dựng nông thôn mới ngày thứ 7: Ra quân tổng dọn vệ sinh các tuyến đường, chỉnh trang vườn hộ công trình chăn nuôi, chăm sóc, cắt tỉa hàng rào xanh, chỉnh trang điểm nhấn KDC....

- Cán bộ phụ trách tiêu chí tập trung bổ sung hoàn thiện hồ sơ tiêu chí đảm bảo theo đúng quy định hướng dẫn của Bộ tiêu chí;

#### 3. Công tác Tài chính - Kế toán.

- Tiến hành thu các khoản thuế trên địa bàn toàn xã

#### 4. Lĩnh vực tài nguyên môi trường - Xây dựng cơ bản

##### \* Lĩnh vực tài nguyên môi trường:

- Tập trung hoàn thiện hồ sơ đất nông nghiệp Phú Minh và Phương án Phú Trung.

- Tập trung hoàn thiện phương án giao đất, cho thuê đất trái thẩm quyền

- Tổ chức họp xét Hội đồng Đăng ký đất đai các trường hợp cấp đổi và cấp lần đầu.

- Họp xét GCN cho các hộ xây nhà trên đất nông nghiệp từ 01/7/2004 đến 01/7/2014 thôn Phú Minh, Phú Trung, Phú Tân, Phú Long

##### \* Xây dựng cơ bản:

- Trình thẩm định hồ sơ Báo cáo KTKT-dự toán công trình : Đường giao thông, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ xi măng.

- Thi công 1231m đường ngõ xóm, nội đồng tại thôn Phú Hải (510m) và thôn Phú Sơn (811m)

- Triển khai thi công công trình Sửa chữa đập Đê Cò thôn Phú Long

- Thôn Phú Minh vận động xã hội hóa gần 200tr đồng xây dựng đến Thành Hoàng.

### **5. Quân sự - An ninh:**

#### **\* Quân sự**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy trực sẵn sàng chiến đấu. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy trực sẵn sàng chiến đấu.

Tổ chức động viên phát lệnh gọi 4 đồng chí quân nhân dự bị đi huấn luyện.

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội hoàn thiện 7 hồ sơ theo quyết định 6 2 của Thủ tướng Chính phủ.

\*An ninh: Tình hình an ninh ổn định, Ban Công an thường xuyên tuần tra tuần, tuyên truyền người dân chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước với 15 lượt, tham mưu tổ chức toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Phối hợp Công an huyện cấp thẻ căn cước cho 500 công dân trên 6 tuổi, 1800 công dân dưới 6 tuổi.

Xử phạt hành chính 01 trường hợp điều khiển xe không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

Đến nay Ban công an xã đã tham mưu cho UBND xã xét tuyển đợt 1 cá cá nhân có đơn xin tham bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn xã theo Công văn 1619/CAT - PV01 ngày 03/06/2024 của Công an tỉnh.

### **6. Công tác Văn hóa - Xã hội.**

#### **\* Văn hoá thông tin**

- Chuẩn bị cho giải bóng đá nam truyền thống chào mừng kỷ niệm Cách mạng Tháng tám và Quốc khánh 02/9.

- Tham gia luyện tập đội thi Tìm hiểu kiến thức về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cấp tỉnh năm 2024

#### **\* Văn hoá chính sách**

- Thực hiện tốt công tác Đền ơn đáp nghĩa nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7/2024; đã tiến hành cấp phát và trao quà cho 325 suất quà cấp TW với số tiền 90,6 triệu đồng; 370 suất quà xã với số tiền 31,3 triệu đồng, 61 suất quà xã hội hóa với số tiền 27,3 triệu đồng.

- Làm hồ sơ mai táng phí theo QĐ 49 cho 02 đối tượng.

- Làm hồ sơ hưởng thẻ BHYT cho 05 đối tượng

- Làm mới 0 hồ sơ BTXH, trong đó có 02 người cao tuổi, 04 người khuyết tật; 01 bộ mai táng phí BTXH, giảm 04 người do từ trần.

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 98,7%.

## **7. Công tác Hành chính - Tư pháp - Tiếp dân**

- Báo cáo khắc phục những tồn tại hạn chế mà Đoàn kiểm tra CCHC đã chỉ ra đã khắc phục được 27/36 tồn tại hạn chế mà đoàn đã chỉ ra đạt 75%

Tăng cường thực hiện cài đặt chữ ký số cộng đồng cho người dân, kết quả đến thời điểm này đã cài đặt được 1200/8518 người

- Đăng tải trên trang thông tin điện tử 5 bài, 8 văn bản

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong tháng báo cáo là: 81 (trực tuyến 81 hồ sơ; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính 0 hồ sơ); số hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang không; Số lượng hồ sơ đã giải quyết 81; trong đó, giải quyết trước hạn 81, đúng hạn 0, Số lượng hồ sơ đang giải quyết không; hồ sơ quá hạn: không; hồ sơ trực tuyến 81/81 hồ sơ (Đạt tỷ lệ 100%).

- Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp. Kết quả thực hiện như sau:

- Đã thực hiện liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi 06 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 10 trường hợp; bản sao trích lục hộ tịch 78 bản.

- Chứng thực bản sao 113 bản, chứng thực hợp đồng, giao dịch 25 trường hợp.

### **\* Công tác tiếp dân:**

- Tổ chức 04 cuộc tiếp dân, đã tiếp 9 công dân với 5 nội dung chủ yếu về lĩnh vực đất đai.

### **\* Giải quyết đơn thư:**

- Tiếp nhận đơn thư: 01 đơn

- Đã giải quyết: 01 đơn

- Chưa giải quyết: 0 đơn

## **8. Kiến nghị - đề xuất**

- Không

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024**

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

#### **\* Về sản xuất:**

- Tiến hành đánh giá năng suất sản lượng và thu hoạch vụ Hè thu trước mùa mưa bão, với phương châm xanh nhà hơn già đồng.

#### **\* Công tác chăn nuôi thú y**

- Theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã

#### **\* Thủy sản**

Tổ chức thực hiện tốt mô hình “*Dân vận khéo*”

Vận động nhân dân tích cực tham gia bám biển tăng thu nhập

### **2. Xây dựng Nông thôn mới**

- Ban chỉ đạo NTM, MTTQ và các tổ chức đoàn thể cấp xã thường xuyên bám sát chỉ đạo, tuyên truyền người dân tham gia hưởng ứng các phong trào xây dựng nông thôn mới trên toàn xã.

- Chỉ đạo 8/8 thôn tiếp tục duy trì các hoạt động xây dựng NTM: Chính trang sắp xếp nhà cửa, công trình chăn nuôi, vệ sinh các tuyến đường, chăm sóc cắt tỉa hàng rào xanh xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Hoàn thành điều tra thu nhập trên địa bàn toàn xã;
- Đôn đốc và hỗ trợ HTX dịch vụ nông nghiệp Kỳ Phú tham gia đánh giá phân hạng sản phẩm “Gạo Kỳ Phú” đạt 3 sao trong năm 2024.

### **3. Lĩnh vực tài nguyên môi trường - Xây dựng cơ bản**

\* Lĩnh vực TN-MT:

- Xây dựng hồ sơ cấp GCN cho các hộ xây nhà trên đất nông nghiệp từ 01/7/2004 đến 01/7/2014

- Hoàn thiện phương án giao đất, cho thuê đất trái thẩm quyền.
- Hoàn thiện hồ sơ cấp GCN QSDĐ nông nghiệp cho các hộ thôn Phú Trung.
- Tập trung tháo gỡ vướng mắc tại Khu dân cư vùng Rẫy Đình-thôn Phú Long

\* Lĩnh vực XD/CB - Giao thông, thủy lợi:

- Nghiệm thu hoàn thành công trình Sửa chữa đập Đê Cò thôn Phú Long.
- Hoàn thành các hạng mục đường giao thông, rãnh thoát nước đăng ký theo cơ chế HTXM trên địa bàn

### **4. Công tác Tài chính**

- Làm lương, giải quyết các khoản chi cho các ban ngành

### **5. Quân sự - An ninh**

- Quản lý chặt chẽ công dân trong độ tuổi nhập ngũ tổ chức rà soát theo kế hoạch của cấp trên.

Tham mưu ủy ban nhân dân xã ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông.

Phối hợp Công an huyện cấp thẻ căn cước cho công dân trên 6 tuổi có hộ khẩu thường trú trên địa bàn.

- Thành lập lực lượng trị an cơ sở theo Công văn Công văn 1619/CAT - PV01 ngày 03/06/2024 của Công an tỉnh

### **6. Công tác Văn hóa - Xã hội:**

- Làm hồ sơ mai táng phí cho các đối tượng
- Tiếp tục làm hồ sơ hưởng thẻ BHYT cho các đối tượng.
- Làm 2 bộ hồ sơ cho đối tượng đơn thân nuôi con nhỏ.
- Tiếp tục làm các hồ sơ hưởng chế độ bảo trợ xã hội cho các đối tượng đủ điều kiện hưởng mới

### **7. Công tác Hành chính - Tư pháp - Tiếp dân**

- Thực hiện công tác tiếp dân định kỳ và giải quyết đơn thư đúng theo quy định.
- Tiếp tục ra quan cài đặt chữ ký số công cộng cho người dân đạt chỉ tiêu đề ra.

- Triển khai lắp đặt các bảng biểu về chuyển đổi số tại các điểm trung tâm, xây dựng chợ 4.0

- Hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 8 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện Kỳ Anh;
- Văn phòng UBND huyện;
- Phòng nội vụ huyện Kỳ Anh;
- Thường vụ Đảng ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VP. UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Hoa**